
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 3» 
658423, Россия, Алтайский край, Локтевский район, 

г.Горняк, улица Больничная, 18, тт.8(385-86)32523, 8(385-86)33023 

сайт https://shkola2gornyak-r22.gosweb.gosuslugi.ru/, e-mail:6schcool2@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

от 26.08.2023 г. №49/2 

г. Горняк 
 

 

Об утверждении календарного учебного графика 

начального общего образования 

на 2023/2024 учебный год 
 

В соответствии ч.9 статьи 2, п.2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решения педагогического совета 

от 26.08.2023 (протокол №1) 

приказываю: 

1. Утвердить календарный учебный график начального общего образования на 

2023/2024 учебный год (Приложение). 

2. Опубликовать данный приказ на официальном сайте учреждения в информационно- 

коммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Директор                                                                                                 

 

mailto:schcool2@mail.ru


Приложение 

к приказу МБОУ «СОШ №2» от 

26.08.2023 №49/2 

 

Календарный учебный график начального общего образования 

на 2023/2024 учебный год 

 

1. Пояснительная записка 

1.1. Календарный учебный график начального общего образования на 2023/2024 

учебный год является приложением к основной образовательной программе начального 

общего образования МБОУ «СОШ №2». 

1.2. Календарный учебный график разработан в соответствии с требованиями к 

организации образовательного процесса, предусмотренными Гигиеническими 

нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями, а также нормативными 

документами с учетом образовательной программы, обеспечивающей достижение 

обучающимися результатов освоения основной образовательной программы начального 

общего образования, установленных федеральными государственными 

образовательными стандартами. 

1.3. Нормативную базу календарного учебного графика МБОУ «СОШ №2» составляют: 

•  Федеральный Закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 г. 
№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования»; 

•  Приказ Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 №372 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего 
образования»; 

•  Приказ Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 №115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 
образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»; 
•  Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

01.09.2016 №08-1803 «О реализации предметной области «Основы духовно- 
нравственной культуры народов России»; 

•  Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 
сентября 2020 г. № 2.4.3648-20 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"; 

•  Постановление главного государственно санитарного врача РФ от 

28.01.2021 г. №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 
требования (VI «Гигиенические нормативы по устройству, содержанию и 

режиму работы организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи»); 

•  Основная образовательная программа начального общего образования 
МБОУ «СОШ №2»; 

• Устав   муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения 

«СОШ №2». 



1.4. Календарный учебный график является документом, регламентирующим 

организацию образовательной деятельности. 

1.5. Календарный учебный график определяет плановые перерывы при получении 

начального общего образования для отдыха и иных социальных целей (далее – 

каникулы). 

 

2. Даты начала и окончания учебного года 

2.1. Начало учебного года: 1 сентября 2023 года 
2.2. Окончание учебного года: 24 мая 2024 года 

 

3. Продолжительность учебного года 

3.1. Продолжительность учебного года: в 1-х классах – 33 недели, во 2-4 классах – 34 

недели. 

4. Сроки и продолжительность каникул 

Каникулы 
Дата начала 

каникул 
Дата окончания 

каникул 
Продолжительность 

в днях 

Осенние 28.10.2023 05.11.2023 9 дней 

Зимние 30.12.2023 08.01.2024 10 дней 

Дополнительные 

зимние для 1-х 

классов 

12.02.2024 18.02.2024 7 дней 

Весенние 25.03.2024г. 02.04.2024г. 9 дней 

Летние 27.05.2024г. 31.08.2024г. 97 дней 

Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными праздниками: 

 4 ноября – выходной день в честь Дня народного единства 

 23 февраля – выходной день в честь Дня защитника Отечества 

 8 марта – выходной Международный женский день 

 1 мая – выходной Праздник Весны и Труда 

 9 мая – выходной День Победы 

 

5. Периоды образовательной деятельности 

5.1. Продолжительность учебных периодов по четвертям для 2-4 классов: 

 

Учебные 

четверти 

Начало 

четверти 

Окончание 

четверти 

Промежуточная 

аттестация 

Количество 

учебных 

недель 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 24-26.10.2023 8 недель 

II четверть 07.11.2023 29.12.2023 24-28.12.2023 8 недель 

III четверть 09.01.2024 24.03.2024 20-23.03.2024 11 недель 

IV четверть 03.04.2024 24.05.2024 20-24.05.2024 7 недель 

Учебный год 

для 2-4 классов 

01.09.2023 24.05.2024 20-24.05.2024 34 недели 

 Итого за учебный год  34 недели 

 

5.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям для 1 классов: 

 

Учебные 

четверти 

Начало 

четверти 

Окончание 

четверти 

Промежуточная 

аттестация 

Количество 

учебных 

недель 



 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 24-27.10.2023 8 недель 

II четверть 06.11.2023 29.12.2023 24-29.12.2023 8 недель 

III четверть 09.01.2024 24.03.2024 20-24.03.2024 

Дополнительные 

каникулы в феврале 

2024г. 

10 недель 

IV четверть 03.04.2024 24.05.2024 20-24.05.2024 7 недель 

Учебный год 

для 1 классов 

01.09.2023 24.05.2024 20-24.05.2024 33 недели 

 Итого за учебный год  33 недели 

 

6. Сроки проведения аттестации по итогам учебного года: 

1-е классы Промежуточную аттестацию не проходят 

2-е классы 20.05.2024-24.05.2024 

3-е классы 20.05.2024-24.05.2024 

4-е классы 20.05.2024-24.05.2024 

 
Порядок проведения промежуточной аттестации в 2 - 4 классах осуществляется в 
соответствии с «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся        МБОУ СОШ №2» 

 

7. Регламентирование образовательной деятельности на неделю 

7.1 Продолжительность учебной недели в 1-4-х классах – пятидневная учебная неделя. 

Выходной –  суббота, воскресенье. 
7.2 Урок – основная форма деятельности образовательного процесса. Уроки проводятся 

в первую смену. 

7.3 Занятия проводятся в одну смену. Начало занятий: 

1-4 классы: понедельник- с 8-05 ч. («Разговор о важном»), уроки с 8-40 ч. 

Вторник-пятница с 8-15 ч. 

7.4 Расписание звонков: 

 1 класс 

1 полугодие 
понедельник, 

четверг 

1 класс 

1 полугодие 
другие дни недели 

2-4 классы 

понедельник, четверг 

2-4 классы 

другие дни недели 

1 урок 8.40 – 9.15 8.15 – 8.50 8.40 – 9.20 8.15 – 8.55 

2 урок 9.30 – 10.05 9.05 – 9.40 9.30 – 10.10 9.05 – 9.45 

3 урок 10. 20 – 10.55 10.00 – 10.35 10.25 – 11.05 10.00 – 10.40 

4 урок   11.25 – 12.05 11.00 - 11.40 

5 урок   12.20 – 13.00 11.55 – 12.35 

6 урок   13.10 – 13.50 12.45 – 13.25 

     

 

7.5 Продолжительность перемен составляет 10 - 20минут. 

7.6 Питание учащихся 1 классов проводится после 1 урока, 2-4 классов на 2перемене. 

7.7 Часы внеурочной деятельности реализуются как в течение учебной недели, так и в 

период каникул, в выходные и нерабочие праздничные дни. 

7.8 Количество часов в неделю, отводимых на внеурочную деятельность, составляет до 

5 часов в неделю на одного обучающегося. 

7.9 Для учащихся 1-х классов обучение осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований: 

- организация в середине учебного дня динамической паузы продолжительностью не 

менее 40 минут; 



- использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, 

октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 

минут каждый, январь-май – по 4 урока по 40 минут каждый; 

- обучение проводится без балльного оценивания знаний учащихся и домашних заданий; 

- дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти. 
7.10 Общий объем нагрузки в течение дня не превышает: 

- для учащихся 2-4 классов – не более 5 уроков, и один раз в неделю 6 уроков за счет 

урока физической культуры; 

7.11 Учебная деятельность и внеурочная деятельность чередуются, перерыв для отдыха 

учащихся составляет не менее одного часа. 

7.12 Продолжительность занятий в кружках в учебные дни не превышает 1,5 часа, в 

выходные и каникулярные дни - 3 часа. После 30-40 мин. занятий обеспечен перерыв 

длительностью не менее 10 мин. для отдыха учащихся и проветривания помещений. 


	ПРИКАЗ
	приказываю:
	Календарный учебный график начального общего образования на 2023/2024 учебный год
	2. Даты начала и окончания учебного года
	3. Продолжительность учебного года
	4. Сроки и продолжительность каникул
	5. Периоды образовательной деятельности
	6. Сроки проведения аттестации по итогам учебного года:

		2024-01-17T23:34:04+0700
	г. Горняк
	Никонова Тамара Валентиновна
	Я подтверждаю этот документ




